1078 (1667-1668) TARİHLİ RUMELİ KADILIK RÜTBELERİ

DÜZENLEMESİNE DAİR YENİ BİR KADI MECMUASI

ERCAN ALAN
ÖZET

Bu makalede, bir kadı mecmuasından hareketle, kadılık mesleği ve Rumeli
kazalarının 1078 (1667-1668) tarihli rütbeleri incelenmiştir. Bu noktada; bu
mecmuadan hareketle kadı mecmualarıın ne olduğu, kadılık mesleği
hakkında verdiği bilgiler ve en önemlisi de içinde yer alan Rumeli
kadılıklarının rütbelerine ilişkin en erken tarihli listeden hareketle Osmanlı
kadılık müessesesinin, en alt kademeden en üst kademeye hiyerarşik
basamakları değerlendirilmiştir. Bu bağlamda kadılık rütbesinin ne olduğu,
kazaların niçin rütbelere göre tanzim edildiği, bu kazaların rütbeler
içerisindeki sayısal dağılımı, kadıların meslek kariyerlerinin bu rütbelerle
bağı ve bunun ilmiye sınıfı içindeki etkileri gibi sorulara cevap aranmıştır.
Ayrıca daha önce M. Kemal Özergin tarafından neşredilen ve 1078 (1667-
1168) tarihli nüsha ile içindeki kayıtlardan XVII. yüzyılın son çeyreğinde
yazılmış olduğu anlaşılan ve tarafımızdan yayımlanan Osmanlı Arşivi
Kamil Kepeci kataloğuna kayıtlı başka bir nüsha ile karşılaştırma yapılmıştır.
Böylece nüshalar arasındaki benzerlikler ve farklılıklar ortaya konulmuştur.

belge hakkında bir tarih ve ayrıntı vermemiştir.2

Kadılıkların rütbeleri ile alakalı ikinci çalışma M. Kemal Özergin

tarafından yapılmıştır. Özergin içinde muhtelif bilgilerin yer aldığı İstanbul

Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı K. 13 numaralı mecmuanın

kadılıklar kısmından hareketle 1078 (1667-1668) tarihinde şeyhülislam

Minkari-zade Yahya Efendi’nin emri üzerine Rumeli kadıaskeri Abdülkadir

1
Burada, makalenin hem hacmini daha fazla genişletmemek ve hem de dikkati,

mecmualar dışındaki başka konulara çekmemek adına sadece kadı mecmuaları ve
onları temel alarak yapılmış çalışmalar değerlendirilmiştir.

yapılmıştır. Ankara Milli Kütüphane 06 Hk 1984 numaralı kadı

mecmuasındaki Anadolu kadılık rütbelerine ilişin veriler; kadı mecmuaları

ve araştırmaya konu olan mecmuanın tanıtılmasından sonra neşredilmiştir.

7

Yasemin Beyazıt, “Rumeli kadılıklarına ve Rütbelerine Dair 1253/1837 tarihli Bir

Yazma (62 Belge ile Birlikte)”, Belgeler, C. XXVIII, S. 32, Ankara, 2007, s. 11-51.
8
Yasemin Beyazıt, "Rabia'dan İnebahtı'ya Rumeli Kadılık Rütbeleri", Yeni Türkiye,

S.66, Rumeli-Balkanlar Özel Sayısı I, 2015, s. 1228-1236.
9

Ercan Alan, “Yeni Bir Belgeye Göre XVII.

anlamak ve mecmualar arasındaki farkları ortaya koyarak, konu hakkındaki

bilinenleri değerlendirmektir.

10

Ercan Alan, “XVII. Yüzyıl Anadolu Kadılıkları ve Rütbeleri”, İstanbul Üniversitesi

Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, Sayı: 67 (2018/1), İstanbul, 2018, s. 59-100.
11

Levent Kuru-Ahmet Önal, Osmanlı Kaza teşkilatı (1078/1667-1668 Düzenlemesine

Göre), İstanbul, Yeditepe Yayınevi, 2018. Bu kitap, incelememize konu olan mecmua

ile aynı mevzuyu içerdiği için ileriki bölümlerde ayrıntılı olarak incelenecektir.

mamlanması ve 1672’de Kamaniçe’nin fethi ile Osmanlı kaza teşkilatına yeni

kazaların dahil olmasından hareketle ve rütbe sayısının ve bazı rütbe isimle-

rinin farklı olması sebebiyle bu nüsha tarafımızdan XVII. yüzyılın sonuna ait

olan bir düzenleme olarak adlandırılmıştı. Çünkü; 1087 (1676) tarihli Abdur-

rahman Abdi Paşa Kanunnamesi’ne göre Kamaniçe ve Kandiye kazaları mev-

leviyet statüsünde idi.30 Dolayısıyla 1078 düzenlemesinde yer almıyorlardı ve

sitte rütbesindeki kazaya dönüştürülmeleri, Kamaniçe’nin 1699’daki Karlofça

Antlaşması ile kaybedildiği göz önünü alınırsa, muhtemelen, bu yüzyılın so-

Ancak listede ise kısaca “Özergin
Nüshası” olarak adlandırılmıştır.
2
Kandiye, 1669’daki Girit’in fethinden sonra Osmanlı sistemine dahil olmasına

rağmen, Konya İzzet Koyunoğlu nüshasında 1078 düzenlemesine ait kazalar arasında
kaydedilmiştir. Kandiye, 1087 (1676) tarihli Abdurrahman Abdi Paşa
Kanunnamesinde mevleviyet olarak kayıtlıdır. Abdurrahman Abdi Paşa
Kanunnamesi, Haz. H. Ahmet Aslantürk, İstanbul, 2012, s. 60. Burasının kadıaskerlik
makamına bağlı kadılığa dönüştürülmesi, muhtemelen XVII. yüzyılın sonlarındadır.

“A NEW QÂDI MANUSCRIPT ABOUT TITLE ARRANGEMENT OF RUMELIAN

JUDGESHİP DATED 1078 HİJRİ (1667-1668”

A b s t r a c t
In this article, the profession of judgeship and the titles used for the judges

(qâdi) which are dated to 1078 (H.E.1667-1668) of Rumelia towns are analysed
according to a qâdi manuscript.

At this point, answers were given to questions such as what the title of
judgeship is, why the towns (qadâ) arranged according to the titles, the
numerical distribution of these towns in titles, the titles and relationship of the
qâdis’ careers and their effects within the ilmiye (educated group). In addition
to this, a copy which was previously published by M. Kemal Özergin and
thought to be dated 1078 (1667-1168) was compared with another copy of the
Ottoman Archive, Kamil Kepeci catalog, which was understood to have been
written in the last quarter of the 17thth century and was published by us. Thus,
the similarities and differences between the copies were revealed.